证券代码：000800               证券简称：一汽轿车            公告编号：2020-004

 1

一汽轿车股份有限公司

关于对全资子公司增资的公告

一、本次增资概述

一汽轿车股份有限公司（以下简称 “公司”）拟以其拥有的除保留资产以

外的全部资产和负债作为置出资产（以下简称“置出资产”），与中国第一汽车

股份有限公司（以下简称“一汽股份”）持有的一汽解放汽车有限公司 100%股

权（以下简称“置入资产”）中的等值部分进行置换；置入资产与置出资产的差

额部分，由公司以发行股份及支付现金的方式向一汽股份进行购买（以下简称

“本次重组”）。在本次重组交割中，公司拟将置出资产转入全资子公司一汽奔

腾轿车有限公司（以下简称“轿车有限”），并将轿车有限 100%股权交割给一汽

股份。

本次重组相关事宜已经公司 2019年第三次临时股东大会审议通过。根据公

司 2019年第三次临时股东大会《关于提请股东大会授权董事会全权办理公司本

次交易有关事宜的议案》的授权，公司第八届董事会第十二次会议审议通过了《关

于对全资子公司增资的议案》，公司拟以置出资产对轿车有限进行增资。

公司与轿车有限签署了《一汽轿车股份有限公司与一汽奔腾轿车有限公司之

增资协议》。本次增资完成后，轿车有限的注册资本由人民币 5,000万元变更为

人民币 162,750万元，公司仍持有轿车有限 100%股权（以下简称“本次增资”）。

公司本次增资不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、增资标的的基本情况

公司名称：一汽奔腾轿车有限公司

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本：5,000万元人民币

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：000800               证券简称：一汽轿车            公告编号：2020-004

 2

法定代表人：柳长庆

注册地址：吉林省长春市高新开发区蔚山路 4888号

经营范围：开发、制造、销售汽车及零部件（包含新能源汽车及与其相关的

电池、电机、电控，不含易燃易爆危险化学品）、旅行车及其配件、智能产品及

设备；修理汽车；加工非标设备；机械配件、机电产品（不含小轿车）销售；二

手车销售；汽车租赁；房屋和厂房租赁；道路普通货物运输；现代贸易物流服务；

汽车领域的技术服务、技术咨询；利用互联网从事汽车的经营；货物进出口和技

术进出口（不含出版物进出口业务；不包括国家限定公司经营或禁止进出口的商

品及技术）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

营业期限：2019年 6 月 28日至无固定期限

股权结构：公司持有轿车有限 100%股权。

三、本次增资的基本情况

（一）出资资产的基本情况

公司拟以所拥有的除一汽财务有限公司、鑫安汽车保险股份有限公司及部分

保留资产以外的其他全部资产和负债（以下简称“出资资产”）对轿车有限进行

增资。根据中联资产评估集团有限公司以 2019 年 3月 31日为基准日就本次增资

出具的中联评报字[2019]第 1687号《一汽轿车股份有限公司拟以部分资产及负

债对一汽奔腾轿车有限公司增资项目资产评估报告》（以下简称“《增资评估报

告》”），公司本次用于增资的出资资产的价值为 503,826.99万元，具体如下：

项            目 账面价值 评估价值

1 流动资产 723,874.40 725,837.00

2 非流动资产 537,434.79 568,926.29

3      可供出售金融资产 31.00 143.88

4 其中：长期股权投资 29,437.67 -114,001.65

5       投资性房地产 2,767.58 9,227.75

6       固定资产 415,855.31 486,398.34

7       其中：建  筑  物 96,568.76 150,588.21

8             设      备 319,286.55 335,810.13

9       在建工程 18,579.94 18,078.49

10       固定资产清理 151.21 22.36

证券代码：000800               证券简称：一汽轿车            公告编号：2020-004

 3

项            目 账面价值 评估价值

11       无形资产 61,633.02 159,747.21

12       其中：土地使用权 37,437.34 134,626.28

13       开发支出 6,910.38 6,910.38

14       长期待摊费用 2,068.68 2,399.53

15 资产总计 1,261,309.19 1,294,763.29

16 流动负债 746,768.46 746,768.46

17 非流动负债 58,717.15 44,167.84

18 负债总计 805,485.61 790,936.30

19 净 资 产（所有者权益） 455,823.58 503,826.99

上述实物资产及无形资产均未设定担保等其他财产权利、不涉及诉讼、仲裁

事项。

上述股权投资包括两家控股子公司股权和两家参股公司股权，其基本情况如

下：

1.一汽轿车销售有限公司（以下简称“轿车销售公司”）

轿车销售公司的经营范围为“一汽品牌汽车销售、红旗品牌汽车销售；汽车

配件、汽车装饰品销售；普通货运；汽车发送；汽车备品仓储、销售；企业营销

策划；房屋租赁；计算机及计算机软件租赁；展示、展示设备租赁；汽车维修养

护工具租赁；增值电信业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）”。

公司持有轿车销售公司 90%的股权，一汽股份持有轿车销售公司 10%的股权。

截至本公告日，一汽股份已放弃本次增资所涉及的优先受让权。

轿车销售公司截至 2018年 12月 31日经审计的资产总额为 52,453.28万元、

净资产为-187,594.43万元，其 2018年度的营业收入为 569,680.42万元、净利

润为-50,705.81万元。

2. 一汽马自达汽车销售有限公司（以下简称“马自达销售公司”）

马自达销售公司的经营范围为“批发经汽车生产企业授权的国产及进口马

自达汽车、零部件、维修工具设备和附件及标注马自达商标的促销品给签约马自

达经销商；并进行上述业务的进出口；马自达汽车和零部件的公关和市场行销；

file:///C:/Users/admin/Desktop/1轿车股份-报告、说明、表0530/1轿车股份-报告、说明、表0530/1轿车股份-资产基础法0531.xlsx%23分类汇总!B38
file:///C:/Users/admin/Desktop/1轿车股份-报告、说明、表0530/1轿车股份-报告、说明、表0530/1轿车股份-资产基础法0531.xlsx%23分类汇总!B62
file:///C:/Users/admin/Desktop/1轿车股份-报告、说明、表0530/1轿车股份-报告、说明、表0530/1轿车股份-资产基础法0531.xlsx%23分类汇总!B64

证券代码：000800               证券简称：一汽轿车            公告编号：2020-004

 4

为签约的马自达经销商提供技术支持、咨询指导、并进行销售、售后服务培训；

汽车租赁；二手车经营（不包括设立独立的二手车交易市场）；接受委托提供与

进口和分销马自达品牌汽车相关的服务”。

公司持有马自达销售公司 56%的股权，马自达汽车株式会社持有马自达销售

公司 40%的股权，一汽股份持有马自达销售公司 4%的股权。截至本公告日，马自

达汽车株式会社和一汽股份均已放弃本次增资所涉及的优先受让权。

马自达销售公司截至 2018年 12月 31日经审计的资产总额为 213,347.33万

元、净资产为 61,518.00万元，其 2018年度的营业收入为 1,663,830.49万元、

净利润为 27,919.47万元。

3. 贵安新区摩拜出行科技有限公司（以下简称“摩拜出行”）

摩拜出行的经营范围为“法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法

律、法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审

批）文件经营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自

主选择经营。（软件技术开发、技术转让、技术咨询、技术进出口；汽车、新能

源车的租赁服务；汽车、新能源车的零配件、通信和电子设备进口、批发、装配、

仓储；通信和电子设备的维修、售后服务；商务咨询服务；系统集成工程的技术

开发、技术转让、技术咨询和技术推广；技术服务及计算机技术咨询服务；设计、

制作、代理、发布广告；销售：服装、鞋帽、日用品、文化用品、体育用品、玩

具、电子产品）” 。

公司及摩拜（北京）信息技术有限公司、贵安新区新兴产业发展基金（有限

合伙）、成都羿明电桩科技有限公司、贵安新区新特电动汽车工业有限公司分别

持有摩拜出行 10.03%、67.48%、13.5%、4.5%及 4.5%的股权。截至本公告日，除

公司外的其他股东均已放弃本次增资所涉及的优先受让权。

4. 大众汽车变速器（上海）有限公司（以下简称“大众变速器”）

大众变速器的经营范围为“装配、制造汽车变速器及其零部件，销售自产产

品，并进行有关该变速器批量匹配方面的产品工程工作。（依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动）”。

公司及大众汽车（中国）投资有限公司、上海汽车集团股份有限公司分别持

证券代码：000800               证券简称：一汽轿车            公告编号：2020-004

 5

有大众变速器 20%、60%及 20%的股权。截至本公告日，除公司外的其他股东均已

放弃本次增资所涉及的优先受让权。

大众变速器截至 2018年 12月 31日经审计的资产总额为 132,083.81万元、

净资产为 99,854.67万元，其 2018年度的营业收入为 105,642.86万元、净利润

为 3,583.83万元。

（二）本次增资的金额

公司拟按照出资资产截至 2019年 3月 31日的评估值 503,826.99万元对轿

车有限进行增资，其中 157,750万元计入轿车有限注册资本，其余计入资本公积

金。

四、增资协议的主要内容

（一）出资方式

双方同意，甲方（一汽轿车）以其持有的除一汽财务有限公司、鑫安汽车保险

股份有限公司及部分保留资产之外的全部资产和负债（以下简称“出资资产”），

对乙方（轿车有限）进行增资，具体的增资资产和负债范围以《增资评估报告》载

明的资产和负债范围为准。

（二）增资价格和金额

根据《增资评估报告》，出资资产的评估值为 503,826.99万元，其中，157,750

万元计入轿车有限注册资本，其余计入资本公积金，轿车有限注册资本变更为

162,750万元。本次增资完成后，一汽轿车对轿车有限的持股比例仍然为 100%。最

终增资作价以经有权机构备案的结果为准。

（三）本次增资的交割

各方同意，按以下约定完成本次增资的交割：

1.本次增资的交割

本次增资的交割日为双方签署资产交接清单之日。

自本次增资的交割日起，本次增资标的的所有权、收益权及其他所有权利、义

务、风险转移至乙方。自本次增资的交割日后，双方即开始按照本协议的约定共同

证券代码：000800               证券简称：一汽轿车            公告编号：2020-004

 6

办理相关资产的交付、登记和过户等手续。

2.本次增资的工商变更登记

本次增资的交割日后，双方开始办理本次增资的工商变更登记手续。乙方同意，

乙方负责办理本次增资相关的工商变更备案/登记手续（以下简称“工商变更登

记”），甲方应配合提供乙方办理本次增资所需要的工商变更登记资料。

3.过渡期间损益

各方一致同意，自评估基准日至交割日的过渡期间标的资产的损益将由甲方承

担或享有。

（四）本协议自下列条件全部成就时生效：

1.经双方法定代表人或其授权代表签署并加盖双方公章；

2.本次增资经双方内部有权决策机构审议通过；

3.《增资评估报告》经有权国资监管机构备案。

（五）本协议的补充、修改、变更和解除

1．协议变更：经本协议双方协商一致，可以对本协议进行补充、修改或变更。

任何补充、修改或变更需以书面形式，经各方法定代表人或授权代表签字并加盖公

章并履行相关审批程序后生效。

2．解除：除非本协议另有约定，非经双方协商一致，本协议不得解除。

（六）违约责任

  除本协议其他条款另有规定外，本协议项下任何一方违反其于本协议中作出

的陈述、保证、承诺及其他义务而给另一方造成损失的，应当全额赔偿其给另一方

所造成的全部损失。

（七）税费承担

1．税款：各方同意，因本次增资所需缴纳的税款，由双方根据法律法规规定自

行承担。

2．其他费用：各方同意，因本次增资而产生的工商登记等费用以及聘请中介机

构而产生的费用由双方各自承担。

证券代码：000800               证券简称：一汽轿车            公告编号：2020-004

 7

五、本次增资的目的、存在的风险和对公司的影响

本次增资主要为顺利完成本次重组的交割，简化本次重组的交割程序，不会

对公司未来财务状况及经营成果产生不利影响。

六、备查文件

第八届董事会第十二次会议决议。

特此公告。

一汽轿车股份有限公司

董 事 会

                         二〇二〇年一月二日